¹⁴ J. J. Schütz, Christliches Gedenck-Büchlein zu Beförderung eines anfangenden neuen Lebens, worinnen zu Ablegung der Sünden, Erleuchtung des innern Menschen und Vereinigung mit Gott in möglichster Kürze und Einfalt die erste Anleitung geschieht; Zu Dienst einer Gottbegierigen Seele, Frankfurt a. M.: Zunner 1675 (vgl. WALLMANN, 304; DEPPERMAN, 158–168).

¹⁵ Johanna Eleonora von Merlau (1644–1724); 1659 Hofjungfer bei Prinzessin Sophie Elisabeth von Holstein-Sonderburg in Wiesenburg (s. Brief Nr. 93 Anm. 1), seit 1675 wohnhaft in Frankfurt a. M. bei Maria Juliana Baur von Eyseneck, wo sie eine wichtige Rolle bei der Formierung der pietistischen Bewegung gewann, ab September 1680 Ehefrau von Johann Wilhelm

Der Hochgebohrnen Gräffin und Fraun, Fraun Benignae Gräffin zu Solms
und Müntzenberg, Fraun zu Wildenfels und Sonnewald, gebohrner Gräffin
145 von Promnitz etc. Meiner gnädigen Gräffin und Fraun.

Wildenfels.

12. An [einen Freund]¹

Frankfurt a. M., 28. Februar 1679

Inhalt

Berichtet von der Wiedergenesung nach schwerer Krankheit. – Zum Nutzen einer geduldig ertragenen Krankheit für das Heil der Seele.

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 307–308.

Ex gravi morbo² ego quoque divina gratia nunc demum vires recipio, et undecima iam septimana exit, quod non extulerim pedem domo, neque nunc omnino lectum reliqui, quin ego opus etiam interdiu habeam, ut lassa membra refocillentur. Principio vero morbi etiam extrema ille mihi minari videbatur, ut Dominica post festum Natalitiorum³ ad ea me pararem, verum divina gratia iterum me periculo extraxit, et videtur nondum impleta esse, quae mihi coelitus assignata passionum atque laborum mensura. Spero tamen divina gratia post octiduum ad suggestum me reversurum, ut solitis defungar laboribus⁴. Vides ex his, mi optime, pari nos hactenus conditione vixisse, eandemque de nobis Benignissimi Patris coelestis fuisse voluntatem, certe benignam et paternam, quam utique talem agnoscere oportet, longe aliter quam caro et sanguis de castigationibus hisce iudicat. Me quod concernit, innumeras causas reperio, ob quas gratias Optimo Patri agam de castigatione tam salutari, de beneficiis tot Spiritualibus atque corporalibus, quae in ea mihi exhibuit, de restitutione gratiosa.

Crede mihi, non in alio plus nobis situm, quam quomodo aeternitati beatae praeparemur, reliqua enim quae huius seculi bona sunt, necunquam satisfaciunt animae aut ei aliquam quietem conciliant, nec certa sunt, sed fluxa, quorum semper in ambiguo possessio est, nil vero certius, quam ea tandem deserenda esse, cum aeternitatem ingressuros nihil eorum sequatur, sed sola illo momento nostra manent, quae in anima nostra operatus est DEI Spiritus. Omnis autem illa operatio in eo consistit, ut natura nostra extreme corrupta a corruptione illa paulatim liberetur et, qui DEO reconciliati sumus, in dies sanctiores reddamur. Iam vero corruptae istius naturae quasi anima et veteris Adami praecipua virtus est propria nostra voluntas, ita ut, quantum huic decedit, tantum corruptioni isti exitiosae decessisse vere dici possit. Unde

¹ Die Anreden in Z. 9 u. Z. 50 lassen auf ein seit längerem freundschaftliches Verhältnis schließen. Näheres wurde nicht ermittelt.

² Zu Speners Krankheit vgl. z. B. Brief Nr. 13, Z. 4–20.

³ Sonntag nach Weihnachten (29. 12. 1678).

⁴ Seine erste Predigt nach Ende der Krankheit hielt Spener am 7. 3. 1679 (s. Brief Nr. 14, Z. 38–39 mit Anm. 11).

praecipuus et Spiritus Sancti in nobis labor, et nostrum ex ipsius instinctu
 studium est in expugnanda illa bellua propriae voluntatis. Quod ipsum est,
 quod Spiritus Sancti Apostoli crucifigere carnem et veterem hominem neci
 30 tradere vocant⁵. Inferiores vero sumus, quam ut hosti tam valido resistere
 eumque superare nostris viribus valeamus, praesertim quia ille intimis medullis
 haeret, tanto difficilior vincendus. Quantum ergo hoc est divinae benignitatis
 beneficium, quando illa nobiscum contra hostem nostrum pugnat et, cum
 35 contra nostram carnalem voluntatem plurima nobis patienda immittit, ipso
 illo exercitio adversarium tam potentem frangit! Sane qui hosti nostro vires
 subducit, quam optime de nobis meruisse dicendus est. Et experientia disci-
 mus, quam mitescant animi alioqui etiam durissimi frequenti adversitatum
 exercitio. Frustra quidem ad salutis momentum, nisi accedat divina operatio.
 Id tamen nemo negabit animos ita saltem paratos huic deinceps porro opus
 40 suum perfecturae longe esse aptiores et facilius in obsequium divinum flecti
 eos, qui vel coacti pluries voluntatem propriam deserere necesse habuerunt,
 quam illi, quibus omnia ad beneplacitum tota vita fluxerunt. Quanto ergo
 magis haec voluntatis propriae per calamitates carni adversas mortificatio illis
 prodest, qui iam Spiritus Sancti sanctis operationibus se dedere et quorum
 45 hoc quotidianum studium est, ut carnis motus varios compescerent, quando
 Benignissimus Pater non solum eos explorat, ut experimento suo cognoscant,
 quantum in schola ipsius profecerint (quod ipsum nobis utilissimum est, sem-
 per plura quam est de nobismet ipsis sperantibus), verum etiam armis illis ef-
 ficacibus, quicquid virium propriae voluntatis supererat, potenter impugnat.
 50 Hoc, amice, cogitemus et DEO de tanta gratia agamus gratias. Sane si ipsius
 optimam in salute nostra curanda voluntatem recte agnoverimus, hanc vero
 tota sacra pagina nobis describit (imprimis Cap. 12 ad Hebr.⁶ argumentum il-
 lud brevi compendio exhibet), et ex ea causa utilitatem aerumnarum aestimare
 didicerimus, non alio solatio vel consolatore egebimus in istis, quam ut inde-
 55 finenter illa animo observari patiamur; ita enim in corde sentiemus fructum
 tranquillum iustitiae, malis salutariter exercitati. Hoc nostrum studium est, et
 sanctum praeterea propositum, vires si quas DEUS reddet corporis, posthac
 uni illi auctori vitae iterum sacrificandi et eius impendendi gloriae. Hoc mihi,
 hoc Tibi precor ab autore omnium bonorum donorum⁷. Ita nobis invicem
 60 de morbis potius gratulandi, quam quirirandi causam agnoscimus.